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НОВОЕ В СИСТЕМЕ

ГЛАВНАЯ КНИГА

НАШЕ ПРАВО

Окончание на стр. 2–3 >>

Александр Кузьмичев:
«Иваново — город трудолюбивых 

и талантливых людей»
Беседовала Виктория ВИНОГРАДОВА

Несмотря на летний, традиционно отпускной период, депутаты 

Ивановской городской Думы активно работают. На повестке 

множество важных вопросов — от благоустройства до выборов 

нового главы города. О том, как идет подготовка к этому важному 

мероприятию, а также о приоритетах в развитии города мы 

поговорили с председателем Ивановской городской Думы 

Александром Станиславовичем Кузьмичевым.

— Александр Станиславович, расскажите, пожалуйста, на чем сейчас скон-

центрировано внимание депутатов Ивгордумы?

— В первую очередь депутаты работают и будут работать весь летний период на 

округах. В приоритетах подготовка школ и детских садов к новому учебному году, благо-

устройство придомовых территорий, работа с населением по формированию наказов 

избирателей на будущий 2025 год. Сейчас проходят активные встречи с жителями, 

депутаты выезжают на территории, где уже ведутся работы по благоустройству.
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КРУПНЫЙ ПЛАН
В этом году планируется капитальный 

ремонт более 40 автомобильных дорог 

общей протяженностью более 25 кило-

метров. Также будет произведен ремонт 

дорог с использованием подсыпных 

материалов в частном секторе. Депу-

таты держат эти работы на контроле, 

а также активно участвуют в выездах 

исполняющего обязанности главы 

города Александра Леонидовича Ша-

ботинского, который сейчас знакомится 

с городскими округами, их жителями и 

актуальными для них проблемами. 

Кроме того, мы ведем активную под-

готовку к заседанию городской Думы, 

на котором будет рассмотрен вопрос 

об избрании главы города.

— Расскажите подробнее, как это 

будет происходить?

— Депутаты городской Думы приняли 

решение сформировать конкурсную 

комиссию и назначить ее заседание 

на 23 июля. В этот день комиссия бу-

дет заслушивать кандидатов, которые 

подадут свои заявления на участие в 

конкурсе. В комиссию вошли депутаты 

Ивгордумы и представители, назна-

ченные губернатором Ивановской 

области Станиславом Сергеевичем 

Воскресенским. Уже выбраны пред-

седатель комиссии, его заместители 

и секретарь. Подать заявление можно 

до 14 июля. Кандидаты должны собрать 

необходимый пакет документов и под-

готовить свою программу развития 

города, которую смогут представить на 

заседании комиссии. Эта процедура 

достаточно демократичная и позволяет 

депутатам, как представителям наших 

избирателей, выбрать кандидата, ко-

торый будет наиболее перспективно 

заниматься развитием города.

— Не так давно на очередном 

пленарном заседании Ивгордумы 

приняты изменения в бюджет города 

Иванова. Какие направления разви-

тия муниципалитета определены на 

сегодня ключевыми?

— Главным приоритетом бюджета 

города остается социальная сфера. 

Более 60% городского бюджета идет 

на поддержание и развитие объектов 

социальной сферы. В Иванове много 

школ, и за последнее время их число 

увеличилось — появились школы в 

Сухово-Дерябихском и Рождественском 

микрорайонах, а также в микрорайоне 

Московский. Также много детских 

садов, развиваются центры дополни-

тельного образования детей — такие 

как «Притяжение», «Новация», «Кванто-

риум». Недавно депутатами Ивгордумы 

было принято решение создать новый 

центр «Аэродром» на базе средней 

школы № 41, где ребята будут обучаться 

управлению беспилотными летатель-

ными аппаратами. Замечательно, что 

дополнительное образование в нашем 

городе представлено не только твор-

ческими секциями — хореографией, 

вокалом, изобразительным искусством, 

но и техническими направлениями, 

включая робототехнику, управление 

БПЛА и другие. Развиваются и спор-

тивные городские объекты: совсем 

недавно появился новый скалодром в 

центре дополнительного образования 

«Омега». Кроме того, есть муниципаль-

ные спортивные школы, библиотеки и 

музыкальные школы. 

Содержание такого количества объ-

ектов очень затратно. Наша задача 

при этом — не только поддерживать их 

в надлежащем состоянии, развивать 

и модернизировать, но и строить но-

вые. Поэтому на последнем заседании 

Ивгордумы было принято решение о 

выделении средств на завершение про-

ектных работ по новому детскому саду 

в одном из районов, прорабатывается 

вопрос проектирования ещё одной шко-

лы в Иванове. 

Второе глобальное направление — 

благоустройство города. Многое уже 

сделано благодаря поддержке Пра-

вительства региона и губернатора 

Станислава Сергеевича Воскресен-

ского. Впереди большая работа по 

благоустройству дворовых территорий. 

Здесь очень важна поддержка и участие 

самих горожан. Благодарю тех жителей 

города, которые разбивают во дворах 

многоквартирных домов настоящие 

цветники, делают жизнь окружающих 

лучше и красивее. Радостно, что этому 

примеру всё чаще следуют и пред-

ставители бизнеса. Эту инициативу 

развивает конкурс «Цвети, Иваново», 

который поддерживается городской 

администрацией и депутатами. Также 

благодаря поддержке губернатора мы 

реализуем совместные проекты по 

благоустройству, которые финансирует 

городской бюджет, поддерживает бюд-

жет региона, и частично финансируют 

сами жители. Это проекты по ремонту и 

установке детских площадок, огражде-

ний, спортивных объектов и т.д.

Также среди приоритетов строитель-

ство и ремонт автомобильных дорог. 

Дороги — это лицо города, именно по 

ним складывается первое впечатле-

ние о городе у его гостей. После долгих 

обсуждений достигнуто компромиссное 

решение по вопросам создания остров-

ков безопасности на центральных маги-

стралях города — проспектах Ленина и 

Шереметевском в целях безопасности 

всех участников дорожного движения. 

Большое внимание сегодня уделяется 

тому, чтобы в подобных обсуждениях 

участвовали сами жители города на-

ряду с депутатами, представляющими 

их интересы и способными довести 

проблемные вопросы до органов ис-

полнительной власти. К счастью, с их 

стороны мы встречаем эффективное 

взаимодействие и понимание. Все мы 

являемся единой командой людей, 

которые любят свой город и стараются 

сделать его более комфортным для 

проживания.

Ещё одно приоритетное направле-

ние — это вопрос социальной защиты, 

поддержки, прежде всего, семей участ-

ников СВО. Иваново — не только город 

невест, но и город героических военных. 

У нас дислоцируется прославленная 

98-я гвардейская воздушно-десантная 

Свирская Краснознамённая ордена 

Кутузова дивизия, 610-й Центр боевого 

применения и переучивания летного со-

става, 81-й военно-транспортный ави-

ационный полк. Поэтому мы чувствуем 

свою ответственность и необходимость 

поддержки участников СВО и членов их 

семей. Депутаты Ивгордумы регулярно 

участвуют в сборе помощи для бойцов, 

выезжают в боевые части, женщины-

депутаты активно плетут маскировоч-

ные сети.

— Какие новые значимые объ-

екты появятся в Иванове в скором 

времени?

— Один из главных объектов спортив-

ной инфраструктуры, который сегодня 

строится в нашем городе благодаря 

губернатору С.С. Воскресенскому, — 

Дворец водных видов спорта. Уже кар-

динально преобразилась набережная 

и прилегающая к будущему Дворцу 

территория, строится новый жилой 

микрорайон, проложена автомобиль-

ная дорога. Этот объект вместе с уже 

действующими Дворцом игровых видов 

спорта и спортивной ареной «Факел» 

поменяет спортивный облик нашего 

города. 

Спортивная инфраструктура в городе 

в целом развивается. Появились откры-

тые спортивные площадки, практически 

во всех школах проведен капитальный 

ремонт спортивных залов, ещё часть 

будут отремонтированы и модернизиро-

ваны в этом году. Установлены спортив-

ные площадки вблизи образовательных 
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учреждений. На них на свежем воздухе 

могут заниматься не только ученики, но 

и жители окрестных территорий.

— С какими обращениями, про-

блемами традиционно обращаются 

к депутатам жители города в летний 

период?

— Тематика обращений очень раз-

ная. От проблем во взаимоотношениях 

с соседями до коммунальных услуг.

В городе до сих пор существует жилой 

фонд дореволюционного периода и 20-х 

гг. прошлого века. Он требует капиталь-

ного ремонта. Неслучайно на последнем 

заседании городской Думы мы дополни-

тельно выделили деньги для расселения 

граждан из аварийного жилого фонда. 

Этой работой мы активно занимаемся 

при поддержке прокуратуры Ленин-

ского района города и Правительства 

региона. Также актуальны вопросы, 

связанные с организацией досуга мо-

лодежи. У нас есть хорошая практика 

работы летних трудовых отрядов для 

школьников. В них ребята занимаются 

благоустройством города, получают при 

этом первую зарплату, заводят трудо-

вые книжки и начинают по-настоящему 

ценить каждый заработанный рубль.

— Заметно, что лично Вы, как 

председатель Ивановской городской 

Думы, и её депутаты уделяете боль-

шое внимание взаимодействию с 

молодежью, школьниками. Как бы 

оценили сегодняшнюю молодежь? 

— Молодежь надо поддерживать 

и понимать. Мне часто приходилось 

слышать о том, что сейчас молодежь 

«не та», не так смотрит на жизнь, в 

прошлые времена было лучше. Но на 

мой взгляд, это глубокое заблуждение. 

Наша молодежь замечательная, она 

по-настоящему патриотично настрое-

на. Я ездил к нашим ребятам из 98-й 

гвардейской дивизии ВДВ, которая при-

нимает участие в СВО, и своими глазами 

видел, как молодые ребята проявляют 

чудеса героизма и мужества. Во-вторых, 

наша молодежь очень креативная, ум-

ная, мыслящая и активная. Я это вижу, 

общаясь с ребятами, работающими в 

городских трудовых отрядах.

— При Ивановской городской 

Думе существует Ученическая Дума. 

Расскажите нашим читателям о её 

полномочиях и инициативах.

— Ученическая городская Дума — 

это интересный инициативный орган 

школьного самоуправления. Я не 

сторонник того, чтобы молодежный 

парламент дублировал функции депута-

тов — принимал участие в заседаниях, 

рассматривал проекты. Главная их 

задача – привносить и реализовывать 

свои инициативы. Молодые депутаты 

помогают детям с ограниченными воз-

можностями здоровья, проводят акции 

в поддержку таких ребят, поздравляют 

их с праздниками. Проводят такое важ-

ное патриотическое мероприятие, как 

«Вальс Победы», и организуют для на-

ших ветеранов возможность услышать 

на всех площадках города любимые во-

енные песни. Эти социальные проекты 

важнее, чем формальные присутствия 

на заседаниях. Кроме того, такая актив-

ность позволяет нам выявить молодых 

лидеров и развивать их таланты. 

Что касается самой молодежи, я счи-

таю, что мало иметь набор современных 

компетенций. Очень важно быть по-

рядочным человеком, любить, прежде 

всего, своих родных и близких, свою 

страну. Быть хорошим человеком гораз-

до важнее, нежели обладать набором 

каких-то знаний. Хотя и это значимо. У 

нас в городе много ребят со 100-балль-

ными результатами ЕГЭ. За этим стоит 

большая работа и педагогов, и родите-

лей и самих ребят. Молодежь регулярно 

показывает высокие результаты и в 

спорте, и в технических направлениях, 

и в науке. У нашего города огромный по-

тенциал, который сейчас раскрывается 

благодаря усилиям губернатора. Вскоре 

у нас появится современный студенче-

ский кампус, который станет центром 

интеллектуального и экономического 

развития не только для нашего региона, 

но и даже для других стран.

— В чем, на Ваш взгляд, особен-

ность нашего города?

— Иваново сильно отличается от дру-

гих городов, которые формировались 

под влиянием давних исторических 

традиций. Наш город, несмотря на 

молодой возраст, имеет свой харак-

тер. Здесь живут очень трудолюбивые, 

предприимчивые и талантливые люди. 

Неслучайно ему присвоено звание 

Города трудовой доблести. Сегодня 

мы показываем высокие результаты 

в сфере онлайн-торговли, активно 

развиваем малый и средний бизнес, 

предприятия текстильной промышлен-

ности. В регионе действуют успешные, 

известные на всю страну IT-компании. 

Всё это возможно благодаря трудолю-

бию и таланту ивановцев. Да, у нас нет 

старинных архитектурных ансамблей, 

но при этом мы можем по-настоящему 

гордиться жителями города.

— Спасибо за интервью!

ИНФОРМИРУЕТ 
СОЦИАЛЬНЫЙ ФОНД

Программа
субсидирования найма
С 2021 года Отделение СФР по 

Ивановской области в рамках 

программы субсидирования 

найма  направило 215 

работодателям 24,5 миллиона 

рублей за трудоустройство

486 соискателей. В настоящее 

время программа продлена до 

конца 2024 года.

Цель программы субсидирования 
найма — поддержать людей, которые 
испытывают трудности с поиском ра-
боты, и в то же время заинтересовать 
работодателей в подборе необходимых 
кадров. Для получения компенсации 
работодателю необходимо принять на 
работу соискателей, зарегистрирован-
ных в службе занятости в качестве без-
работных. К ним относятся граждане:

— уволенные в связи с ликвидацией 
организации;

— работники, находящиеся под угро-
зой увольнения;

— молодые специалисты, не достиг-
шие 30 лет; 

— ветераны боевых действий, уча-
ствовавшие или содействовавшие вы-
полнению задач в рамках СВО;

— члены семей военнослужащих, 
погибших в зоне СВО;

— люди с инвалидностью;
— беженцы из Украины.
Для получения господдержки работо-

дателю следует: 
— направить заявление через лич-

ный кабинет портала «Работа России» 
и указать перечень свободных рабочих 
мест и вакантных должностей, а центр 
занятости населения Ивановской 
области подберет специалистов под 
имеющиеся вакансии; 

— направить заявление, в котором 
будут указаны данные трудоустроен-
ных кандидатов, в Отделение СФР по 
Ивановской области через систему 
«Соцстрах».

Подробная информация об участии 
в программе субсидирования найма 
работников размещена на сайте СФР в 
разделе «Субсидии за трудоустройство 
безработного».

Также ивановские работодатели 
могут получить консультации по теле-
фону горячей линии Отделения СФР: 
8 (4932) 93-00-03.
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трольных органов;
– какие особенности учесть при за-

купке продуктов и услуг общественного 
питания;

– можно ли закупить компьютеры 
с предустановленным программным 
обеспечением;

– как получить независимую га-
рантию для обеспечения заявки, ис-
полнения контракта, гарантийных 
обязательств;

– какой порядок закупки автомобиля;
– как заключить контракт с един-

ственным поставщиком и многое 
другое.

В Готовых решениях освещены не 
только общие, но и специальные во-
просы. Есть ссылки на правовые акты 
и письма госорганов.

Новый продукт расширяет линейку 
Готовых решений КонсультантПлюс с 
ответами на популярные вопросы, с 
которыми сталкиваются в своей работе 
специалисты компаний. Напомним, в 
прошлом году выпущены аналогичные 
продукты для бухгалтеров и кадровиков: 
«Готовые решения (Проф). Налог на 
прибыль» и «Готовые решения (Проф). 
Кадры (Увольнение)».

О новом продукте для специалистов 
по закупкам и о других продуктах 

узнавайте в компании
ООО «НПО Консультант»,

ул. Палехская, 10. Тел. 41-01-21.

Компания «КонсультантПлюс» 

выпустила новый продукт 

по обширной и важной 

теме государственных и 

муниципальных закупок по 

Закону N 44-ФЗ — «Готовые 

решения (Проф). Госзакупки 

(44-ФЗ)».

Готовые решения (Проф) — это 
фирменные авторские материалы
КонсультантПлюс с полезной информа-
цией о том, как действовать в той или 
иной ситуации:

– простые и понятные ответы на ак-
туальные вопросы;

– нюансы различных ситуаций;

– практические примеры;
– образцы заполнения документов;
– ссылки на дополнительные мате-

риалы по теме.
Подготовлено 130 Готовых решений 

(Проф), из которых специалисты узнают, 
например:

– как провести срочную (экстренную) 
закупку по Закону N 44-ФЗ;

– как проверяют участника закупки 
на соответствие единым требованиям;

– как оформить приемку капитально-
го ремонта по Закону N 44-ФЗ;

– какие особенности учесть при за-
купке отдельных видов товаров (работ, 
услуг), в том числе мебели, образова-
тельных услуг, лизинга, доступа к сети 
Интернет и других;

– как действовать при получении 
предписаний и представлений кон-

НОВОЕ В КОНСУЛЬТАНТ ПЛЮС

Компания «КонсультантПлюс» выпустила

новый продукт «Управление государственным (муниципальным) 

имуществом» с готовыми решениями по этой тематике. Он поможет 

специалистам, работающим в этой сфере, лучше ориентироваться 

в самых разных вопросах и не допускать ошибок.

Новый продукт содержит 85 Готовых 
решений — фирменных авторских мате-
риалов КонсультантПлюс с ответами на 
вопросы, практическими примерами, 
ссылками на образцы заполнения доку-
ментов и на дополнительные материалы 
по темам.

В Готовых решениях специалисты 
найдут информацию по темам:

– изменение форм государственной 
(муниципальной) собственности;

– имущество казны;
– реестр государственной (муни-

ципальной) собственности — подача 

информации, получение выписок;
– земельные отношения (предостав-

ление в аренду, бессрочное пользова-
ние, изъятие земельных участков на 
госнужды);

– оперативное управление;
– хозяйственное ведение;
– государственные инвестиции;
– концессионные соглашения;
– государственно-частное партнер-

ство;
– доверительное управление

госимуществом;
– эффективность использования 

государственного и муниципального 
имущества.

Материалы КонсультантПлюс помогут 
быстро разобраться в вопросах, понять 
алгоритм действий, узнать нюансы и не 
допускать нарушений использования и 
учета госимущества.

Новый продукт разработан в помощь 
специалистам бюджетных организаций 
всех правовых форм и коммерческих 
организаций с госучастием: юристам, 
специалистам по управлению госиму-
ществом, экономистам и бухгалтерам 
бюджетных организаций, руководи-
телям.
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КОРОТКО О ВАЖНОМ ИВАНОВСКОЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

АНТИКРИЗИСНЫЕ МЕРЫ

Утвержден Порядок организации 
профессионального обучения и 
дополнительного профессионального 
образования отдельных категорий 
граждан.
Приказ комитета Ивановской области по 
труду, содействию занятости населения и 
трудовой миграции от 21.06.2024 N 16
«ОБ ОРГАНИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ ПО 
ПРОФЕССИОНАЛЬНОМУ ОБУЧЕНИЮ И 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ ПРОФЕССИОНАЛЬ-
НОМУ ОБРАЗОВАНИЮ ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕ-
ГОРИЙ ГРАЖДАН»
(Зарегистрирован в комитете Ивановской 
обл. по труду, содействию занятости насе-
ления и трудовой миграции 21.06.2024 N 
242100013)

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Установлена административная 
ответственность за неисполнение или 
нарушение решений коллегиального 
органа, координирующего 
деятельность исполнительных 
органов государственной власти и 
органов местного самоуправления по 
профилактике терроризма.
Закон Ивановской области
от 01.07.2024 N 32-ОЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ АДМИНИ-
СТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ В 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

ЖИЛИЩЕ

Размер платы за содержание жилого 
помещения установлен в зависимости 
от типа МКД. В частности, для 1 - 
2-этажных домов, оборудованных 
системой централизованного 
газоснабжения, водоотведения, плата 
определена в размере 26,47 руб./кв. м.
Постановление Администрации г. Иванова 
от 25.06.2024 N 1231
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА 
СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
ДЛЯ СОБСТВЕННИКОВ ЖИЛЫХ ПОМЕ-
ЩЕНИЙ, КОТОРЫЕ НЕ ПРИНЯЛИ РЕШЕ-
НИЕ О ВЫБОРЕ СПОСОБА УПРАВЛЕНИЯ 
МНОГОКВАРТИРНЫМ ДОМОМ, РЕШЕНИЕ 
ОБ УСТАНОВЛЕНИИ РАЗМЕРА ПЛАТЫ ЗА 
СОДЕРЖАНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ»

На третий квартал 2024 года показатель 
средней рыночной стоимости 1 кв. м 
общей площади жилого помещения по 
городскому округу Иваново установлен 
в размере 108052 руб.
Постановление Администрации г. Иванова 
от 02.07.2024 N 1264
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЯ СРЕД-
НЕЙ РЫНОЧНОЙ СТОИМОСТИ 1 КВАДРАТ-
НОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО 
ПОМЕЩЕНИЯ ПО ГОРОДСКОМУ ОКРУГУ 
ИВАНОВО НА ТРЕТИЙ КВАРТАЛ 2024 
ГОДА»

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Квота в размере 2% от среднесписочной 
численности работников 

Реформирование
налоговой системы

10 июля Госдума приняла в третьем чте-

нии законопроект о совершенствовании 

налоговой системы. В числе предлагаемых 

изменений, в частности:

— пониженная ставка по налогу на при-

быль в размере 5% для ИТ-организаций 

до 2030 года;

— предоставление регионам права в 

2025 — 2030 годах устанавливать для 

малых технологических компаний пони-

женные ставки налога на прибыль;

— определены условия освобождения 

от НДС налогоплательщиков, применя-

ющих УСН;

— преобразование «курортного сбора» в 

«туристический налог» с предоставлением 

муниципалитетам права определять не-

обходимость его введения и многое другое.

Источник: Проект Федерального закона 

N 639663-8

Социальный вклад
Госдума приняла закон о социальном 

банковском вкладе, который можно бу-

дет открывать с 1 июля 2025 года через 

Госуслуги гражданам, являющимся полу-

чателями мер социальной поддержки. 

Максимальная сумма вклада — не более 

50 тыс. рублей, выплата процентов по до-

говору будет осуществляться ежемесячно, 

а размер процентной ставки определяется 

как максимальный размер процентной 

ставки по вкладам физических лиц сроком 

до одного года.

Источник: Проект Федерального закона 

N 367060-8

Без кассы
Согласно законопроекту, осуществлять 

розничную торговлю без ККТ также 

смогут:

— организации и ИП, применяющие 

ЕСХН, на рынках, ярмарках и выставках 

не более чем с трех торговых мест, общей 

площадью не более 15 кв. метров;

— сельскохозкооперативы на рознич-

ном рынке, ярмарке, выставке;

— ИП на ПСН с видами деятельности, 

установленными подпунктами 5, 20, 22, 

25, 37, 46 - 48, 50 - 56, 64, 66 пункта 2 

статьи 346.43 НК РФ, на территории регу-

лярно организуемой и  только в выходные 

и нерабочие праздничные дни ярмарки.

Источник: Проект Федерального закона 

N 33099-8

О мигрантах
Предлагается дополнить составы адми-

нистративных правонарушений экстре-

мисткой направленности и посягающих на 

общественную безопасность и правопо-

рядок, субъектами которых могут являться 

иностранные граждане, наказанием в 

виде выдворения за пределы РФ.

Источник: КонсультантПлюс

Когда идентифицировать не будут
Ко второму чтению подготовлен зако-

нопроект, отменяющий идентификацию 

клиентов-физлиц при уплате налогов и 

платы за ЖКУ на сумму не более 60 тысяч 

рублей.

Источник: Проект Федерального закона 

N 455879-8

Золото и бриллианты
Предлагается установить обязанность 

кредитных организаций направлять в 

Росфинмониторинг сведения о прове-

дении любых операций с драгоценными 

металлами и камнями юридических лиц, 

ИП или физических лиц  на сумму свыше 

1 млн рублей.

Источник Проект Федерального закона

N 658358-8

Большая табачная тайна
Подготавливается законопроект, со-

гласно которому в перечень сведений, ко-

торые не могут составлять коммерческую 

тайну, будут включены сведения о составе 

табачных изделий и никотинсодержащей 

продукции.

Источник: КонсультантПлюс

Об апелляционных жалобах
В Госдуму внесен законопроект, ко-

торым предлагается передать судам 

апелляционной инстанции полномочия 

по разрешению вопросов приемлемости 

апелляционных жалоб. На данный момент 

указанные вопросы решаются судом пер-

вой инстанции, вынесшим обжалуемое 

судебное постановление. Поправка в 

процессуальную модель в первую очередь 

повлияет на сокращение сроков судопро-

изводства.

Источник: Проект Федерального закона 

N 657699-8

Родители равны
Теперь получать справки и выписки на 

ребенка может любой родитель, вне за-

висимости от того, кто являлся заявителем 

по государственной или муниципальной 

услуге.

Источник: Федеральный закон

от 08.07.2024 N 172-ФЗ

Цена на газ
С 1 июля 2024 года розничные цены 

на природный газ установлены в зависи-

мости от его использования населением.

В частности, цена на природный газ для 

приготовления пищи и (или) нагрева 

воды с использованием газовой плиты и 

(или) для нагрева воды с использованием 

газового водонагревателя определена в 

размере 10,61 руб. за 1 куб. м (с НДС).

Источник: Постановление Департамента 

энергетики и тарифов Ивановской обла-

сти от 24.06.2024 N 22-г/2
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РОССИЙСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОустанавливается для работодателей, 
у которых численность работников 
составляет от 36 до 100 человек 
включительно.
Закон Ивановской области
от 01.07.2024 N 31-ОЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «О КВОТИРОВА-
НИИ РАБОЧИХ МЕСТ ДЛЯ ИНВАЛИДОВ 
И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ 
НЕКОТОРЫХ ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫХ АКТОВ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ И ОТДЕЛЬНЫХ 
ПОЛОЖЕНИЙ ЗАКОНА ИВАНОВСКОЙ ОБ-
ЛАСТИ «О КВОТИРОВАНИИ РАБОЧИХ МЕСТ 
ДЛЯ ИНВАЛИДОВ»

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Общий объем доходов областного 
бюджета предусмотрен в сумме 
71804112215,31 руб. (ранее — 
68447903255,10 руб.); общий объем 
расходов — в сумме 77564083835,66 
руб. (ранее — 76227805367,88 руб.).
Закон Ивановской области
от 01.07.2024 N 30-ОЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ ОБЛАСТНОМ 
БЮДЖЕТЕ НА 2024 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ 
ПЕРИОД 2025 И 2026 ГОДОВ»

Прогнозируемый общий объем доходов 
предусмотрен в сумме 11914736276,23 
руб. (ранее — 11586041789,57 руб.), 
общий объем расходов — в сумме 
12274686386,29 руб. (ранее — 
11945991899,63 руб.).
Решение Ивановской городской Думы
от 19.06.2024 N 547
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕШЕНИЕ 
ИВАНОВСКОЙ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ «О 
БЮДЖЕТЕ ГОРОДА ИВАНОВА НА 2024 
ГОД И ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 2025 И 2026 
ГОДОВ»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

В перечень потребителей, ограничение 
режима потребления электроэнергии 
которых может привести к 
экономическим, экологическим или 
социальным последствиям, включены 
административное здание, складские 
комплексы и иные объекты Управления 
МО РФ по делам ГО и ЧС, объекты 
прокуратуры, ряд медицинских 
учреждений и др.
Распоряжение Губернатора Ивановской 
области от 24.06.2024 N 73-р
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ПОТРЕ-
БИТЕЛЕЙ, ОГРАНИЧЕНИЕ РЕЖИМА 
ПОТРЕБЛЕНИЯ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕР-
ГИИ КОТОРЫХ МОЖЕТ ПРИВЕСТИ К 
ЭКОНОМИЧЕСКИМ, ЭКОЛОГИЧЕСКИМ 
ИЛИ СОЦИАЛЬНЫМ ПОСЛЕДСТВИЯМ В 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

Источник информации:
ИБ ИвановскийВыпуск СПС КонсультантПлюс

КОНСТИТУЦИОННЫЙ СТРОЙ. 
ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

1 декабря установлен 
профессиональный праздник — День 
математика.
Приказ Минпросвещения России от 
05.06.2024 N 388
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬ-
НОГО ПРАЗДНИКА — ДНЯ МАТЕМАТИКА»
Зарегистрирован в Минюсте России 
28.06.2024 N 78697.

Утверждено Положение о Федеральном 
медико-биологическом агентстве.
Указ Президента РФ от 02.07.2024 N 568
«ВОПРОСЫ ФЕДЕРАЛЬНОГО МЕДИКО-
БИОЛОГИЧЕСКОГО АГЕНТСТВА»

С 1 августа 2024 г. по 1 июня 2025 г. 
будет проводиться эксперимент по 
созданию, апробации и внедрению 
информационной системы 
«Национальная цифровая транспортно-
логистическая платформа» для 
оформления перевозок грузов.
Постановление Правительства РФ
от 03.07.2024 N 908
«О ПРОВЕДЕНИИ НА ТЕРРИТОРИИ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЭКСПЕРИМЕНТА 
ПО СОЗДАНИЮ, АПРОБАЦИИ И ВНЕДРЕ-
НИЮ ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ 
«НАЦИОНАЛЬНАЯ ЦИФРОВАЯ ТРАНСПОР-
ТНО-ЛОГИСТИЧЕСКАЯ ПЛАТФОРМА» ДЛЯ 
ОФОРМЛЕНИЯ ПЕРЕВОЗОК ГРУЗОВ»

До 2027 года определены меры 
оптимизации малых закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных 
нужд.
Распоряжение Правительства РФ
от 26.06.2024 N 1636-р
<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОНЦЕПЦИИ СО-
ВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, 
РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГО-
СУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
НУЖД МАЛОГО ОБЪЕМА НА ПЕРИОД ДО 
2027 ГОДА>

ЦИК РФ утвердила порядок 
электронного голосования на 
проводимых в России выборах и 
референдумах
Постановление ЦИК России
от 03.07.2024 N 175/1389-8
«О ПОРЯДКЕ ЭЛЕКТРОННОГО ГОЛОСОВА-
НИЯ НА ВЫБОРАХ И РЕФЕРЕНДУМАХ, ПРО-
ВОДИМЫХ В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Запрещена приватизация имущества 
религиозного назначения, 
находящегося в государственной или 
муниципальной собственности
Федеральный закон
от 22.06.2024 N 150-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 3 
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «О ПЕРЕДАЧЕ 
РЕЛИГИОЗНЫМ ОРГАНИЗАЦИЯМ ИМУ-
ЩЕСТВА РЕЛИГИОЗНОГО НАЗНАЧЕНИЯ, 
НАХОДЯЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ 
ИЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ»

С 1 сентября 2024 года вступает в силу 
закон об ограничении доли кредитов с 
переменной процентной ставкой.
Федеральный закон
от 22.06.2024 N 151-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНЫЕ АКТЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Установлены предельные размеры 
платы, взимаемой операторами 
электронных площадок по результатам 
проведения электронной процедуры.
Постановление Правительства РФ
от 04.07.2024 N 913
«О внесении изменений в постановление 
Правительства Российской Федерации от 
10 мая 2018 г. N 564»

ЖИЛИЩЕ. ЖКХ

Непогашенная задолженность по оплате 
жилого помещения и коммунальных 
услуг может являться основанием для 
отказа в предоставлении компенсации 
расходов на оплату жилого помещения 
и коммунальных услуг отдельным 
категориям граждан.
Постановление Правительства РФ
от 01.07.2024 N 901
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 27 МАЯ 2023 Г. N 835»

СЕМЬЯ

Правительством утвержден 
единый образец удостоверения, 
подтверждающего статус многодетной 
семьи.
Распоряжение Правительства РФ
от 29.06.2024 N 1725-р
<ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЕДИНОГО ОБРАЗЦА 
УДОСТОВЕРЕНИЯ, ПОДТВЕРЖДАЮЩЕГО 
СТАТУС МНОГОДЕТНОЙ СЕМЬИ В РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И ОПИСАНИЯ 
ЕГО БЛАНКА>

НАЛОГИ, СБОРЫ И ДРУГИЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ

Авансовые платежи по транспортному 
и земельному налогам, а также 
налогу на имущество за II квартал 
2024 года должны быть перечислены 
организациями не позднее 29 июля.
<Информация> ФНС России
«В ИЮЛЕ НАСТУПАЕТ СРОК УПЛАТЫ АВАН-
СОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГАМ НА ИМУ-
ЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ ЗА II КВАРТАЛ»

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Утверждены перечни КБК на 2025 год и 
плановый период 2026 и 2027 годов.
Приказ Минфина России
от 10.06.2024 N 85н
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ КОДОВ (ПЕРЕЧНЕЙ 
КОДОВ) БЮДЖЕТНОЙ КЛАССИФИКАЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ НА 2025 ГОД 
(НА 2025 ГОД И НА ПЛАНОВЫЙ ПЕРИОД 
2026 И 2027 ГОДОВ)»

СТРОИТЕЛЬСТВО

Минстрой информирует о новых 
требованиях в строительной сфере, 
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Источник информации: раздел
«Законодательство» СПС КонсультантПлюс

Вопрос: Каков порядок взыскания 
задолженности налоговой по на-
логам, страховым взносам, пеням и 
штрафам без обращения в суд?

Ответ: Задолженность по налогам, 
страховым взносам, пеням и штрафам 
инспекция может взыскать с организа-
ций и ИП в бесспорном или в судебном 
порядке. Без обращения в суд инспек-
ция может взыскать задолженность за 
счет ваших денег в банках и электрон-
ных денег. А если этих средств будет 
недостаточно — за счет вашего имуще-
ства. В некоторых случаях инспекция 
может взыскать налоговую задолжен-
ность только по решению суда. Также в 
суд она обратится, если пропустила срок 
бесспорного взыскания.

Взыскание осуществляется в разме-
ре, не превышающем отрицательное 
сальдо единого налогового счета. Чтобы 
взыскать задолженность, инспекция на-
правит вам требование. Требованием 
об уплате задолженности признается 
извещение налогоплательщика о на-
личии отрицательного сальдо единого 
налогового счета и сумме задолжен-
ности, а также об обязанности уплатить 
задолженность в установленный срок. 
По общему правилу требование долж-
но быть направлено не позднее трех 
месяцев со дня формирования отри-
цательного сальдо единого налогового 
счета, если отрицательное сальдо не 
превышает 3000 руб. — не позднее 
одного года (п. 1 ст. 69, ст. 70 НК РФ).

При определении срока направления 
требования нужно учитывать, что он 
увеличен на 6 месяцев в рамках мер 
по урегулированию задолженности в 
2023, 2024 гг. (п. 1 Постановления Пра-
вительства РФ от 29.03.2023 N 500).

В переходный период, до того как 
будут запущены централизованные 
процессы формирования пользователь-
ских заданий о направлении требова-
ний согласно ст. 69 НК РФ, налоговые 
органы не должны взыскивать суммы 
задолженности в виде отрицательного 
сальдо ЕНС, включая начисленные пени 
(Письмо ФНС России от 26.01.2023
N ЕД-26-8/2@). Важно! Если вы не со-
гласны с выставленным требованием, 
рекомендуем уплатить указанную в нем 
сумму, чтобы прекратить начисление 
пеней и дальнейшее взыскание. После 
уплаты право оспорить требование не 
утрачивается.

Если вы не исполните требование в 
срок, инспекция начнет принудительное 
взыскание (п. 3 ст. 46 НК РФ). В первую 
очередь взыскание проведут за счет 
денежных средств (драгметаллов) на 
ваших банковских счетах и электронных 
денег. Если этих средств будет недо-
статочно, взыскание проведут за счет 
вашего имущества.

Чтобы провести взыскание, инспек-
ция:

• выносит решение о взыскании. По 
общему правилу оно принимается не 
позднее двух месяцев после того как 
истек срок исполнения требования об 
уплате задолженности (п. 4 ст. 46 НК 
РФ). Если срок для начала взыскания 
инспекция пропустила, взыскать задол-
женность она сможет только через суд. 
Решение, принятое с пропуском срока, 
недействительно и исполнению не под-
лежит (п. 4 ст. 46 НК РФ). При опреде-
лении срока вынесения такого решения 
нужно учитывать, что он увеличен на
6 месяцев в рамках мер по урегулиро-
ванию задолженности в 2023, 2024 гг. 
(п. 1 Постановления Правительства РФ 
от 29.03.2023 N 500);

• доводит это решение до организа-
ции (ИП) в течение шести рабочих дней 
после его вынесения (п. 4 ст. 46 НК РФ);

• составляет поручения банкам, в 
которых открыты счета налогоплатель-
щику, на списание и перечисление 
задолженности в бюджет и поручения 
на перевод электронных денежных 
средств. Размер задолженности, ука-
занной в поручении, не может превы-
шать отрицательное сальдо единого 
налогового счета (п. 3 ст. 46 НК РФ);

• размещает решение о взыскании и 
поручения на перечисление задолжен-
ности (перевод электронных денежных 
средств) в реестре решений о взыска-
нии задолженности.

После вынесения решения о взыска-
нии инспекция вправе приостановить 
ваши операции по счетам и переводы 
электронных денег (п. 13 ст. 46 НК РФ). 
А если средств на счетах окажется не-
достаточно, она может арестовать ваше 
имущество (п. п. 1, 3 ст. 77 НК РФ).

Источник: Готовое решение: 
Взыскание задолженности (не-
доимки) по налогам, страховым 
взносам, пеням и штрафам 
(КонсультантПлюс, 2024)

Из обращений вИз обращений в
Центр консультированияЦентр консультирования

и поддержкии поддержки

вступающих в силу с 1 сентября 2024 
года.
<Письмо> Минстроя России от 17.06.2024 
N 33734-СМ/08
<ОБ ИЗМЕНЕНИИ С 1 СЕНТЯБРЯ 2024 
ГОДА ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА В ОБЛАСТИ 
СТРОИТЕЛЬСТВА>

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Установлены правила формирования 
и ведения реестра российской 
промышленной продукции
Постановление Правительства РФ
от 29.06.2024 N 894
«О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации»

СТРАХОВАНИЕ

С 1 июля по 31 декабря 2024 года 
установлены требования к деятельности 
страховых организаций и обществ 
взаимного страхования.
Решение Совета директоров Банка России 
от 21.06.2024
«О ТРЕБОВАНИЯХ К ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
СТРАХОВЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ И ОБЩЕСТВ 
ВЗАИМНОГО СТРАХОВАНИЯ»

ОКРУЖАЮЩАЯ ПРИРОДНАЯ СРЕДА 
И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

Правительством утверждены 
Правила организации деятельности 
общественных инспекторов по охране 
окружающей среды.
Постановление Правительства РФ
от 28.06.2024 N 877
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ОРГАНИЗА-
ЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОБЩЕСТВЕННЫХ 
ИНСПЕКТОРОВ ПО ОХРАНЕ ОКРУЖАЮЩЕЙ 
СРЕДЫ»

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ

С 1 марта 2025 г. устанавливаются 
примерные требования к организации 
деятельности реабилитационных 
организаций.
Постановление Правительства РФ
от 29.06.2024 N 885
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРИМЕРНЫХ ТРЕБО-
ВАНИЙ К ОРГАНИЗАЦИИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
РЕАБИЛИТАЦИОННЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ»

ОБОРОНА. БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ОХРАНА ПРАВОПОРЯДКА

Мобилизованные, самовольно 
оставившие место службы, не получат 
социальную выплату.
Приказ Министра обороны РФ
от 06.06.2024 N 329
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 
2 ПОРЯДКА ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЕЖЕ-
МЕСЯЧНОЙ СОЦИАЛЬНОЙ ВЫПЛАТЫ 
ГРАЖДАНАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
ПРИЗВАННЫМ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ ПО 
МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ОПРЕДЕЛЕН-
НОГО ПРИКАЗОМ МИНИСТРА ОБОРОНЫ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 19 ДЕКА-
БРЯ 2022 Г. N 780»
Зарегистрирован в Минюсте России 
03.07.2024 N 78754.
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НАШЕ ПРАВО

Последние изменения
Закона о банкротстве

Анна СКОРОВА, ведущий юрист

Число дел о банкротстве, рассматриваемых в судах, неуклонно 

растёт. В связи с высокой нагрузкой на судебную систему 

в Федеральный закон от 26 октября 2002 г. № 127-ФЗ «О 

несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве) 

внесен ряд изменений, которых мы и коснемся в настоящей статье. 

Упрощение банкротных 

процедур по определенным 

категориям обособленных 

споров

В пояснительной записке к проекту 
федерального закона «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О 
несостоятельности (банкротстве)» и 
Арбитражный процессуальный кодекс 
Российской Федерации» (далее — 
пояснительная записка) обращено 
внимание на  статистику Судебного 
департамента при ВС РФ, согласно кото-
рой подавляющую часть обособленных 
споров в делах о банкротстве занимает 
рассмотрение требований о включении 
в реестр и вопросов о продлении проце-
дур, применяемых в деле о банкротстве. 

В то же время согласно данным отдель-
ных судов процент обжалования по при-
веденным категориям споров крайне 
незначителен (не более 5 % по спорам 
о включении в реестр и немногим более 
1 % по вопросам продления процедур), 
что фактически свидетельствует об их 
бесспорном характере.

В целях минимизации  трудозатрат и 
расходов на проведение полноценного 
процесса Федеральным законом от 29 
мая 2024 г. № 107-ФЗ и статьи 223 
АПК РФ (далее — Федеральный закон 
№ 107-ФЗ) были внесены изменения в 
ст. 60 Закона о банкротстве.

Так, согласно пункту 2 названной 
статьи «в случаях, предусмотренных 
настоящим Федеральным законом, 
обособленные споры рассматривают-

ся судьей единолично без проведения 
судебного заседания и вызова лиц, 
участвующих в деле о банкротстве.

По результатам рассмотрения обосо-
бленного спора арбитражный суд вы-
носит определение путем подписания 
резолютивной части». Ранее оговорка 
о единоличном рассмотрении отсут-
ствовала.

Речь идёт о следующих категориях 
обособленных споров: вопросы, свя-
занные с вознаграждением арбитраж-
ного управляющего, когда сумма про-
центов составляет от 100000 рублей 
до 1000000 рублей (ст. 20.6 Закона); 
вопросы, связанные с привлечением 
арбитражным управляющим лиц для 
обеспечения исполнения возложен-
ных на него обязанностей в деле 
о банкротстве за счет имущества 
должника (п. 6 ст. 20.7); вопросы, 
связанные с распределением су-
дебных расходов и расходов на вы-
плату вознаграждения арбитражным 
управляющим (п. 5 ст. 59); вопрос о 
продлении срока внешнего управления 
(п. 2 ст. 108),  конкурсного производ-
ства (п. 3 ст. 124); вопросы об истре-
бовании документации и ценностей 
должника (абз. 2 п. 2 ст. 126); вопрос 
об освобождении арбитражного управ-
ляющего от исполнения возложенных 
на него обязанностей (п. 1 ст. 144); 
вопросы, связанные с понуждением 
органа местного самоуправления или 
федерального органа исполнитель-
ной власти к принятию имущества 
унитарного предприятия, оставшегося 
после завершения конкурсного про-
изводства (п. 10 ст. 148); разногласия 
конкурсного управляющего и органов 
местного самоуправления или фе-
дерального органа исполнительной 
власти, связанные с передачей имуще-
ства унитарного предприятия после за-
вершения конкурсного производства  
(п. 11 ст. 148).

При рассмотрении указанных выше 
категорий обособленных споров ар-
битражный суд вправе по своей ини-
циативе или по мотивированному 
ходатайству лиц, участвующих в деле о 
банкротстве и в арбитражном процессе 
по делу о банкротстве, назначить судеб-
ное заседание с вызовом лиц.

Если на определение, вынесен-
ное путем подписания резолютивной 
части, подана апелляционная жало-
ба, то арбитражный суд в течение 5 
дней изготавливает мотивированное 
определение. Мотивированная часть 
жалобы на такое определение может 
быть направлена в течение 15 дней со 
дня его изготовления. Указанный пят-
надцатидневный срок не включается в 
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процессуальный срок на обжалование 
определения.

Также названной статьей участникам 
процесса предоставлена возможность 
в течение 5 дней со дня размещения 
резолютивной части определения по-
дать заявление о составлении мотиви-
рованного определения. Оно должно 
быть изготовлено в течение  5 дней со 
дня поступления соответствующего за-
явления. Срок на обжалование этого 
определения исчисляется со дня его 
изготовления в полном объеме.

Увеличение минимальной 

суммы требований 

кредиторов,

при достижении которой 

может быть возбуждено дело 

о банкротстве юрлица

В пояснительной записке обращено 
внимание на то, что в первоначально 
действующей редакции Закона о бан-
кротстве пороговое значение суммы 
требований возрастало в зависимости 
от масштабов экономической деятель-
ности должника и важности решаемых 
им задач для государства. В результате 
внесения точечных корректировок в За-
кон эта логика была утрачена.

Так, Федеральным законом № 107-
ФЗ внесены изменения, согласно кото-
рым заявление о признании должника 
банкротом принимается арбитражным 
судом, если требования к должнику — 
юридическому лицу в совокупности 
составляют не менее чем 2000000 
рублей (п. 2 ст. 6, п. 2 ст. 33 Закона 
о банкротстве), в то время как ранее 
пороговой была сумма 300000 рублей.

Для специальных категорий долж-
ников также внесены изменения: для 
сельскохозяйственных организаций 
пороговый размер требований уве-
личен с 500000 до 3000000 рублей 
(п. 6 ст. 177 Закона); для  стратегиче-
ских предприятий или организаций и  
для субъектов естественной монопо-
лии — с 1000000 до 3000000 рублей 
(п. 4 ст. 190; п. 3 ст. 197 Закона).

Унификация процедуры обжалования 
определений, выносимых арбитражны-
ми судами в рамках дел о банкротстве

Ранее определения, выносимые в 
рамках обособленных споров в делах 
о банкротстве, не имели единого срока 
обжалования: 10, 14 дней или месяц в 
зависимости от категории обособлен-
ного спора,  что вносило некоторую 
путаницу для участников процесса.

Федеральным законом № 107-ФЗ 
внесены изменения в ст. 61 Закона о 
банкротстве. Так, установлен единый 
срок обжалования равный одному 
месяцу.

Изменения, касающиеся 

установления требований 

кредиторов

В силу изменений, внесенных Фе-
деральным законом № 107-ФЗ, за-
явление о включении в реестр тре-
бований кредиторов должно быть 
подано в электронном виде (п. 1 ст. 71 , 
п. 1 ст. 100 Закона о банкротстве). С 
одной стороны, подавляющее большин-
ство кредиторов и так пользовались 
таким порядком, однако в некоторых 
случаях подача заявления в таком виде 
будет не совсем удобна для самого су-
дебного аппарата и других участников 
процесса, поскольку объем документа-
ции, прилагаемой к такому заявлению, 
может быть большой и изучение её в 
электронном виде с учётом случающих-
ся сбоев системы «Мой арбитр» может 
быть затруднительным.

Как было указано выше, заявление 
о включении в реестр требований 
кредиторов рассматривается судьёй 
единолично. 

При этом лица, участвующие в деле 
о банкротстве, вправе в течение 30 
календарных дней со дня окончания 
срока для предъявления требований 
кредиторов в арбитражный суд заявить 
свои возражения (п. 2, 3 ст. 71; п. 3, 
3.1 ст. 100 Закона). Требования креди-
торов, по которым поступили мотивиро-
ванные возражения, рассматриваются 
в заседании арбитражного суда в тече-
ние месяца после окончания срока на 
заявление возражений. По результатам 
рассмотрения выносится определение о 
включении или об отказе во включении 
указанных требований в реестр требо-
ваний кредиторов с указанием размера 
и очередности удовлетворения таких 
требований.

Кроме того, согласно новой редак-
ции Закона возражения относительно 
требований кредиторов также могут 
быть заявлены лицом, не имеющим 
объективной возможности предъявить 
требования к должнику (в том числе в 
силу процессуальных или процедурных 
особенностей возникновения (под-
тверждения) требований), но обосно-
вавшим вероятность их предъявления 
в будущем (п. 10 ст. 16 Закона о бан-
кротстве).

Ещё одним нововведением является 
закрепление механизма исключения 
требований кредитора из реестра/из-
менение его очередности.

Так, если лицу, имеющему право на 
заявление возражений, после включе-
ния требования кредитора в реестр тре-
бований кредиторов станут известны 
обстоятельства, свидетельствующие о 
необоснованности требования кредито-
ра либо об иной его очередности, такое 

лицо вправе обратиться в арбитражный 
суд, рассматривающий дело о банкрот-
стве, с соответствующим заявлением. 
Такое заявление может быть подано 
в течение 3 месяцев с момента, когда 
этому лицу стало или должно было стать 
известно о наличии указанных обстоя-
тельств. В случае пропуска этого срока 
по уважительной причине он может 
быть восстановлен арбитражным судом 
(п. 8 ст. 71, п. 8 ст. 100 Закона).

Изменения, касающиеся  

размера госпошлины

29  мая 2024 г. Президиумом ВС РФ 
был утверждён Обзор судебной прак-
тики, в пункте 2 которого даны разъ-
яснения относительно размера государ-
ственной пошлины, уплачиваемой при 
инициировании обособленных споров 
в рамках дел о банкротстве.

В частности, обращено внимание на 
споры о привлечении к субсидиарной 
ответственности лиц, контролирующих 
должника. Ранее по указанной катего-
рии споров государственная пошлина 
не уплачивалась. 

В силу новых разъяснений та-
кие заявления носят имуществен-
ный характер, подлежащий оценке 
(пп. 1 п. 1 ст. 333.21 Налогового кодек-
са РФ (далее — НК РФ)).

Согласно пп. 1 п. 1 ст. 333.21 НК РФ 
размер государственной пошлины 
рассчитывается исходя из суммы тре-
бований, но не более 200000 рублей.

Такой подход вызовет трудности на 
практике, поскольку на момент подачи 
заявления сумма заявленных требо-
ваний не всегда известна, зачастую в 
просительной части заявления встре-
чается формулировка «… в размере 
непогашенных требований кредиторов 
должника». А на момент его подачи сум-
ма таких требований может быть неиз-
вестна, поскольку не оспорены сделки, 
не реализовано имущество и т.д.

Также в обзоре указано, что за 
подачу заявления о включении в ре-
естр требований кредиторов или по 
возражениям (разногласиям) отно-
сительно рассмотрения арбитражным 
управляющим требования кредитора 
(если требование не подтверждено 
вступившим в законную силу судеб-
ным актом) должна быть уплачена 
государственная пошлина (рассчиты-
вается: пп. 1 п. 1 ст. 333.21 НК РФ). 
Ранее практика исходила из того, что 
государственная пошлина не уплачи-
вается.

В таком же порядке исчисляется 
государственная пошлина при подаче 
заявления о возмещении причиненных 
контролирующими лицами или арби-
тражным управляющим убытков, об ис-
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требовании имущества или об обязании 
передать имущество.

Заявления по иным категориям 
обособленных споров оплачиваются 
исходя из размера государственной 
пошлины, предусмотренной для за-
явлений неимущественного характера 
(пп. 4 п. 1 ст. 333.21 НК РФ). Например, 
по спорам о разрешении разногласий, о 
признании незаконными действий (без-
действия) арбитражного управляющего 
(по каждому эпизоду), об отстранении 
арбитражного управляющего от ис-
полнения обязанностей  (ст. 60, 71.1, 
85.1, 112.1, 113, 125, 129.1, 145 За-
кона и т.д.).

При подаче апелляционных, кассаци-
онных и надзорных жалоб по приведен-
ным выше категориям обособленных 
споров размер государственной по-
шлины исчисляется по правилам пп. 12 
и 12.2 п. 1 ст. 333.21 НК РФ.

Стоит обратить внимание, что в 
Обзоре сделана оговорка о том, что 
при рассмотрении процессуальных 
ходатайств и заявлений, связанных 
с движением дела о банкротстве (на-
пример, о продлении процедуры, об 
утверждении/освобождении арбитраж-
ного управляющего от возложенных на 
него обязанностей), государственная 
пошлина уплате не подлежит.

Что касается банкротства граждан, 
а также иных социально значимых ка-
тегорий споров (например, связанных 
с защитой прав работников должника, 
прав участников долевого строитель-
ства при банкротстве застройщиков 
или прав вкладчиков кредитных ор-
ганизаций), то, учитывая положения 
п. 2 ст. 333.22 НК РФ, по ходатайству 
суд может освободить заявителя от 
уплаты государственной пошлины ис-
ходя из имущественного положения 
плательщика.

Разрешая вопросы об отсрочке или 
рассрочке уплаты государственной 
пошлины (п. 1 ст. 333.41 НК РФ) по 
требованиям, предъявляемым арби-
тражными управляющими в интересах 
кредиторов, суды должны принимать во 
внимание необходимость выполнения 
арбитражными управляющими возло-
женных на них обязанностей в пределах 
сроков процедур банкротства, имуще-
ственное состояние конкурсной массы 
на день предъявления требования и 
наличие у арбитражного управляющего 
фактической возможности осуществить 
уплату государственной пошлины.

ГЛАВНАЯ КНИГА

Как организациям и 
предпринимателям
использовать СБП

Н.Н. Катаева, ведущий эксперт

Система быстрых платежей (СБП) — это сервис Банка России, 

который позволяет не только физлицам, но и представителям 

бизнеса мгновенно переводить деньги поставщикам и 

исполнителям в оплату за товары, работы, услуги. Это особенно 

удобно тем, кто ежедневно проводит массу платежей своим 

контрагентам. Какие преимущества и недостатки у этого сервиса?

Преимущества СБП

для бизнеса

С этого года стало возможно пере-
водить деньги между юрлицами и ИП с 
помощью СБП, в частности по QR-кодам 
(этот способ оплаты еще называют «ку-
айринг») или по номеру телефона (п. 3.4 
Положения ЦБ от 24.09.2020 № 732-П 
(далее — Положение ЦБ № 732-П)). Пре-
жде чем начать пользоваться СБП, надо 
принять во внимание преимущества и 
недостатки такого сервиса.

Вот какие преимущества СБП дела-
ют ее привлекательной для расчетов 
между организациями и предприни-
мателями:

• сервис позволяет рассчитываться 
с контрагентами за товары, работы и 
услуги мгновенно, в любое время, не 
дожидаясь наступления банковского 
дня, без выходных и праздников;

• комиссии за куайринг, как правило, 
значительно ниже, чем за эквайринг 
(прием платежей по банковским кар-
там), и зависит это от вида деятель-
ности организации (ИП). Например, 
для тех, кто занимается торговлей по-
требительскими товарами и товарами 
повседневного спроса, лекарствами 
и товарами медицинского назначения 
и другими, установлена минимальная 
комиссия в размере 0,4% от суммы, 
для остальных — комиссия 0,7% и не 
может превышать 1500 руб. за одну 
транзакцию;

• для приема платежей через СБП не 
нужно покупать или арендовать POS-
терминал эквайринга. QR-код можно 
вывести прямо на экран онлайн-кас-
сы, если программное обеспечение 
оборудования позволяет интеграцию. 
Уточнить технические возможности 
надо у банка и/или у поставщика кассы;



11№ 13 (1109) 12 июля 2024 года

не исключены разбирательства с бан-
ком по поводу применения им «антиот-
мывочного» Закона  (Постановление АС 
УО от 23.03.2022 № Ф09-73/22).

Как подключиться к СБП

Чтобы подключиться к СБП, организа-
ции (ИП) должны открыть счет в банке, 
который подключен к этой системе. Или 
если счет в таком банке уже есть — 
подключить эту услугу (скорее всего, 
она не активирована). Список банков 
размещен на сайте НСПК (https://sbp.
nspk.ru/participants?page= business). 
Сейчас их 206.

С банком — участником СБП надо 
заключить договор на прием платежей 
через СБП. Процедура подключения 
может отличаться у каждого банка, по-
этому лучше уточнить напрямую в бан-
ке. Как правило, сначала необходимо 
написать заявление, чтобы в личном 
кабинете интернет-банка появилась 
возможность активировать функцию 
переводов между организациями (b2b-
переводов).

Чтобы контрагенты могли оплатить 
товары (работы, услуги) по номеру теле-
фона, в анкете системы «Клиент-Банк» 
или в карточке с образцами подписей 
и оттиска печати надо указать номер 
телефона организации.

Как работает

оплата через СБП

Для получения оплаты через СБП 
продавец (исполнитель) должен вы-
ставить счет покупателю (заказчику). 
Сформировать счет можно через бан-
ковское приложение в виде документа 
в PDF-формате или в виде платежной 
ссылки. После подключения к СБП счет 
будет формироваться автоматически с 
QR-кодом. Отправить счет контрагенту 
можно любым удобным способом.

Банк продавца сразу же информиру-
ет его о статусе операции. Информация 
о сумме, которая зачислена на счет, 
предоставляется способом, который 

определен договором с банком и/или 
интеграцией программного обеспече-
ния (например, callback-уведомлением, 
СМС, уведомлением в интернет-банке и 
мобильном приложении банка).

Чтобы сделать платеж через СБП, 
потребуется только смартфон, план-
шет или компьютер. Для оплаты счета 
поставщика (исполнителя) по QR-коду 
нужно отсканировать код с помощью 
камеры гаджета, на котором есть 
доступ к банковскому приложению. 
После того как система распознает 
код, откроется форма для платежа. 
Все поля будут уже заполнены. Нужно 
только сверить данные и подтвердить 
платеж. То есть платеж для бизнеса 
будет таким же, как и для физлиц. Для 
оплаты контрагенту по номеру теле-
фона нужно войти в личный кабинет 
системы «Клиент-Банк», выбрать раз-
дел «Платежи и переводы» и опцию 
перевода по номеру телефона.

При оплате через СБП платеж можно 
вернуть только с согласия получателя и 
его банка. Возврат может быть частич-
ным (на часть товаров) или полным. 
Оформить возврат можно любым 
удобным способом, доступным в банке 
плательщика. При возврате средств 
через СБП деньги поступают на счет 
покупателя моментально.

Переводы для бизнеса по СБП в ряде 
случаев недоступны. В частности (п. 3.5 
Положения ЦБ № 732-П), для платежей 
по поручению, для платежей в пользу 
юрлиц с лицевыми счетами в терри-
ториальных органах Федерального 
казначейства, для ИП, у которых в банке 
открыты только депозиты.

Впервые опубликовано

в журнале «Главная книга» № 12, 2024

Узнать комиссию СБП для сво-
его бизнеса можно на сайте 
Национальной системы платеж-
ных карт (НСПК) (sbp.nspk.ru/
business). Для этого надо ввести 
MCC-код (код вида торговой 
деятельности). Он состоит из 
четырех цифр и применяется для 
банковских карт в целях класси-
фикации торговой деятельности 
(п. 3.3 приложения 1 к Указанию 
ЦБ от 10.04.2023 № 6406-У). 
MCC-код присваивается при за-
ключении продавцом с банком 
соглашения об оказании услуги 
эквайринга (оплаты товаров при 
помощи карт).

СОВЕТ

• куайринг прост в использовании, 
не требует установки специальных 
приложений. Операции выполняются в 
банковской программе на мобильном 
устройстве;

• при переводе через СБП инфор-
мация о получателе минимальная, 
содержится в QR-коде или привязана 
к номеру телефона. QR-код может 
включать и сумму. Если сумма задана, 
то покупателю ее не нужно вводить или 
перепроверять.

Недостатки применения СБП

У СБП есть и недостатки, в частности:
• расчетные счета организации 

(предпринимателя) и ее контрагентов, с 
которыми проводятся расчеты, должны 
быть открыты в банке, который предо-
ставляет такой сервис. Из-за отсутствия 
доступа к системе быстрых платежей 
хотя бы у одной из сторон сделки платеж 
не пройдет;

• отменить платеж через СБП после 
его подтверждения нельзя. А раз под-
тверждение происходит мгновенно, 
надо быть предельно внимательным, 
отправляя платеж;

• при оплате через СБП лимит состав-
ляет 1000000 руб. за одну операцию. 
Если сумма покупки больше 1000000 
руб., покупателю придется делить ее на 
несколько операций. При этом количе-
ство платежей в день не ограничено (п. 
1.2 Положения ЦБ № 732-П);

• из-за высокой скорости перевода 
банки могут не успеть проверить платеж 
на предмет противодействия отмыва-
нию доходов, полученных преступным 
путем, и финансированию терроризма 
(п. 1.2 Положения ЦБ № 732-П). Если ор-
ганизация ошибочно отправит перевод 
лицам, которые связаны с терроризмом 
или находятся в блокирующих списках, 

Для товаров (работ, услуг) с 
фиксированной стоимостью, для 
небольшого числа клиентов и 
списания регулярных платежей 
подходит статический QR-код с 
фиксированной суммой. Он фор-
мируется один раз и выпускается 
бессрочно.
Динамический QR-код формиру-
ется индивидуально для каждой 
оплаты. Он подходит для бизне-
са с большим потоком клиентов. 
Срок его действия определяется 
бизнесом самостоятельно и ва-
рьируется от 5 минут до 90 дней 
(по умолчанию — 3 дня).

СПРАВКА
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Трудовой кодекс РФ (далее – ТК РФ) 
в ст. 312.1 устанавливает, что дистан-
ционной (удаленной) работой является 
выполнение определенной трудовым 
договором трудовой функции вне места 
нахождения работодателя, его фили-
ала, представительства, иного обосо-
бленного структурного подразделения 
(включая расположенные в другой 
местности), вне стационарного рабо-
чего места, территории или объекта, 
прямо или косвенно находящихся под 
контролем работодателя, при условии 
использования для выполнения данной 
трудовой функции и для осуществления 
взаимодействия между работодателем 
и работником по вопросам, связанным 
с ее выполнением, информационно-
телекоммуникационных сетей, в том 
числе сети «Интернет», и сетей связи 
общего пользования.

Соглашением сторон трудовых от-
ношений может предусматриваться 
выполнение работником трудовой 
функции дистанционно:

- на постоянной основе (в течение 
срока действия трудового договора); 

- либо временно (непрерывно в 
течение определенного трудовым дого-
вором или допсоглашением к трудовому 
договору срока, не превышающего 6 
мес., либо периодически при условии 
чередования периодов выполнения 
работником трудовой функции дис-
танционно и периодов выполнения им 
трудовой функции на стационарном 
рабочем месте).

Необходимо учесть, что выполнение 
работником трудовой функции дистан-
ционно не может являться основанием 
для снижения ему зарплаты.

На дистанционных работников рас-
пространяется действие трудового 
законодательства и иных актов, содер-
жащих нормы трудового права, с учетом 
особенностей, установленных гл. 49.1 
ТК РФ (ч. 4 ст. 312.1 ТК РФ).

Перевод на дистанционную работу 
может быть осуществлен по инициативе 
как работодателя, так и работника.

НАШЕ ПРАВО

Дистанционный работник:
особенности регулирования труда
Ирина СТЮФЕЕВА, юрист

«Удаленка» стала максимально востребованным видом трудовой 

занятости в период пандемии COVID-19. В настоящее время 

большинство компаний вернулись к работе в офисе, однако 

удаленный формат работы до сих пор востребован и у сотрудников, 

и у работодателей. Что следует знать о дистанционной работе? Как 

ее организовать?

Заключение трудового 

договора

Трудовой договор и допсоглашение к 
трудовому договору, предусматриваю-
щие выполнение работником трудовой 
функции дистанционно, могут заклю-
чаться не только письменно, но и путем 
обмена между работником (лицом, по-
ступающим на работу) и работодателем 
электронными документами.

По письменному заявлению дистан-
ционного работника работодатель не 
позднее 3-х рабочих дней со дня получе-
ния такого заявления обязан направить 
работнику оформленный надлежащим 
образом экземпляр трудового договора 
или допсоглашения к трудовому догово-
ру на бумажном носителе.

При заключении трудового договора 
путем обмена электронными докумен-
тами необходимые для заключения тру-
дового договора документы могут быть 
предъявлены работодателю лицом, 
поступающим на дистанционную работу, 
в форме электронных документов, если 
иное не предусмотрено законодатель-
ством РФ. По требованию работодателя 
данное лицо обязано предоставить ему 
нотариально заверенные копии указан-
ных документов на бумажном носителе.

По желанию дистанционного работ-
ника сведения о его трудовой деятель-
ности вносятся работодателем в тру-
довую книжку сотрудника при условии 
ее предоставления им, в том числе 
путем направления по почте заказным 
письмом с уведомлением, за исключе-
нием случаев, когда в соответствии с 
трудовым законодательством трудовая 
книжка на работника не ведется.

При заключении в электронном виде 
трудовых договоров, допсоглашений 
к трудовым договорам, договоров 
о материальной ответственности, а 
также при внесении изменений в эти 
договоры (допсоглашения к трудовым 
договорам) и их расторжении путем 
обмена электронными документами 
используются усиленная квалифициро-
ванная электронная подпись работода-
теля и усиленная квалифицированная 
электронная подпись или усиленная 
неквалифицированная электронная 
подпись работника.

В иных случаях взаимодействие дис-
танционного работника и работодателя 
может осуществляться путем обмена 
электронными документами с исполь-
зованием других видов электронной 
подписи или в иной форме, предус-
мотренной коллективным договором, 
локальным нормативным актом, прини-
маемым с учетом мнения профсоюзной 
организации, трудовым договором, 
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арендованных им оборудования, про-
граммно-технических средств, средств 
защиты информации и иных средств, а 
также возмещает расходы, связанные 
с их использованием, в порядке, сроки 
и размерах, которые определяются 
коллективным договором, локальным 
нормативным актом, принятым с учетом 
мнения выборного органа первичной 
профсоюзной организации, трудовым 
договором, допсоглашением к трудо-
вому договору.

Помимо иных оснований, предусмот-
ренных ТК РФ, трудовой договор с дис-
танционным работником может быть 
расторгнут по инициативе работодателя 
в случае, если в период выполнения 
трудовой функции дистанционно ра-
ботник без уважительной причины не 
взаимодействует с работодателем по 
вопросам, связанным с выполнением 
трудовой функции, более 2-х рабочих 
дней подряд со дня поступления соот-
ветствующего запроса работодателя.

Также трудовой договор с работни-
ком, выполняющим дистанционную 
работу на постоянной основе, может 
быть прекращен в случае изменения 
работником местности выполнения 
трудовой функции, если это влечет не-
возможность исполнения работником 
обязанностей по трудовому договору 
на прежних условиях.

В случае если ознакомление дис-
танционного работника с приказом 
(распоряжением) работодателя о 
прекращении трудового договора, 
предусматривающего выполнение 
этим работником трудовой функции 
дистанционно на постоянной основе 
или временно, осуществляется в форме 
электронного документа, работодатель 
обязан в течение 3-х рабочих дней 
со дня издания указанного приказа 
(распоряжения) направить дистанци-
онному работнику по почте заказным 
письмом с уведомлением оформлен-
ную надлежащим образом копию 
указанного приказа (распоряжения) 
на бумажном носителе.

Перевод без согласия

Работодатель вправе перевести ра-
ботника на удаленный формат работы 
без его согласия в установленных дей-
ствующим законодательством случаях. 
Например, в случае катастрофы при-
родного или техногенного характера, 
производственной аварии, несчастного 
случая на производстве, пожара, наво-
днения, землетрясения, эпидемии или 
эпизоотии и в любых исключительных 
случаях, ставящих под угрозу жизнь 
или нормальные жизненные условия 
всего населения или его части, работ-
ник может быть временно переведен 

допсоглашением к трудовому договору 
и позволяющей обеспечить фиксацию 
факта получения работником и (или) 
работодателем документов в электрон-
ном виде.

В соглашении сторон о дистанцион-
ной работе следует указать:

- причину перевода на дистанцион-
ную работу;

- место дистанционной работы;
- порядок и сроки обеспечения со-

трудника средствами, необходимыми 
для выполнения работы;

- порядок взаимодействия с работо-
дателем и коллегами;

- режим рабочего времени и времени 
отдыха;

- продолжительность и (или) пери-
одичность выполнения работником 
трудовой функции дистанционно (при 
временной дистанционной работе);

- условия и порядок вызова дистан-
ционного работника для выполнения 
им трудовой функции на стационарном 
рабочем месте;

- порядок и сроки представления от-
четов о выполненной работе, а также 
ее результатов; 

- размер, порядок и сроки выплаты 
компенсации за использование дис-
танционными работниками принад-
лежащего им или арендованного обо-
рудования, программно-технических 
средств, средств защиты информации и 
иных средств (если работник использует 
данные средства с согласия или ведома 
работодателя и в его интересах), а так-
же порядок оплаты интернет-трафика и 
услуг телефонной связи; 

- особенности предоставления ра-
ботнику ежегодного оплачиваемого 
отпуска и иных видов отпусков и т.д. 

Порядок взаимодействия работода-
теля и работника в связи с выполне-
нием трудовой функции дистанционно 
может устанавливаться коллективным 
договором, локальным нормативным 
актом, принимаемым с учетом мнения 
первичной профсоюзной организации, 
трудовым договором, допсоглашением 
к трудовому договору.

Трудовым договором или допсо-
глашением к нему можно установить 
чередование периодов выполнения 
работником трудовой функции дис-
танционно и периодов выполнения им 
трудовой функции на стационарном 
рабочем месте.

Местом работы дистанционного 
работника является место его нахож-
дения (место исполнения трудовых 
обязанностей). С учетом позиции ВС РФ, 
приведенной в Обзоре, утв. 26.02.2014, 
представляется достаточным конкре-
тизировать в трудовом договоре место 
работы до населенного пункта. При 
этом направление дистанционного 

работника для выполнения служебного 
поручения в другую местность (на дру-
гую территорию), отличную от местности 
(территории) выполнения трудовой 
функции, является командировкой
(ч. 3 ст. 312.6 ТК РФ).

Организация труда

Коллективным договором, локаль-
ным нормативным актом, принятым с 
учетом мнения профсоюза, трудовым 
договором, допсоглашением к трудово-
му договору может определяться режим 
рабочего времени дистанционного 
работника, а при временной дистанци-
онной работе также могут определяться 
продолжительность и (или) периодич-
ность выполнения работником трудовой 
функции дистанционно.

Если иное не предусмотрено коллек-
тивным договором, локальным норма-
тивным актом, принятым с учетом мне-
ния профсоюза, трудовым договором, 
допсоглашением к трудовому договору, 
режим рабочего времени дистанцион-
ного работника устанавливается таким 
работником по своему усмотрению.

Стороны трудовых отношений могут 
определить условия и порядок вызова 
работодателем дистанционного работ-
ника, выполняющего дистанционную 
работу временно, для выполнения им 
трудовой функции на стационарном 
рабочем месте или выхода на работу 
такого работника по своей инициативе 
для выполнения им трудовой функции 
на стационарном рабочем месте.

Что касается ежегодного оплачивае-
мого отпуска и иных видов отпусков, то 
порядок его предоставления постоянно-
му дистанционному работнику осущест-
вляется в соответствии с коллективным 
договором, локальным нормативным 
актом, принятым с учетом мнения про-
фсоюза, а также трудовым договором 
или допсоглашением к нему.

Время взаимодействия дистанци-
онного работника с работодателем 
включается в рабочее время.

Работодатель обеспечивает дистан-
ционного работника необходимыми 
для выполнения им трудовой функции 
оборудованием, программно-техниче-
скими средствами, средствами защиты 
информации и иными средствами.

Дистанционный работник вправе 
с согласия или ведома работодателя 
и в его интересах использовать для 
выполнения трудовой функции принад-
лежащие работнику или арендованные 
им оборудование, программно-тех-
нические средства, средства защиты 
информации и иные средства. При этом 
работодатель выплачивает дистанци-
онному работнику компенсацию за 
использование принадлежащих ему или 
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Как считаются предельные 

сроки взыскания налогов по 

итогам проверки

У одного ООО была налоговая 
проверка. Проверяли 2015 – 2017 
годы.  Само же решение о проверке 
было принято налоговой 26 ноября 
2018 года. 

Впоследствии проверка продлева-
лась, приостанавливалась, назнача-
лись дополнительные мероприятия 
налогового контроля...

Длилось это очень долго. Еще пан-
демия была, если помните. Решение 
по проверке вынесли только 25 мая 
2022. Организации было доначис-
лено в общей сложности почти 10 
миллионов налогов, пени и штрафов. 
Требование об их уплате направили 23 
сентября 2022 со сроком исполнения 
до 18.10.2022. А 24 октября 2022 года 
вынесли решение о взыскании за счет 
денежных средств на счетах в банках, а 
также выставили инкассовые поруче-
ния этой же датой к расчетному счету 
налогоплательщика.

Признаться, компания уже и не ожи-
дала такого исхода, больно уж долго 
тянулась проверка. Поэтому обратилась 
в суд.

Проанализировав материалы на-
логовой проверки, первые суды уста-
новили, что при соблюдении установ-
ленных Налоговым кодексом сроков 
осуществления контрольных меропри-
ятий после начала выездной проверки 
26.11.2018 меры по принудительному 
взысканию доначисленных сумм не-
доимки, пени и штрафов должны были 
быть приняты управлением не позднее 
07.09.2022, в то время как решение о 
взыскании  было принято и инкассо-
вые поручения приняты (выставлены) 
24.10.2022, в связи с чем указанные 
акты не подлежали исполнению как 
незаконные.

Но окружной суд был другого мне-
ния. Он вспомнил правовую позицию 
Судебной коллегии по экономическим 
спорам Верховного Суда Российской 
Федерации, выраженную в определе-
нии от 05.07.2021 N 307-ЭС21-2135: 
само по себе нарушение длительности 
проведения налоговой проверки не 
может иметь юридического значения 
для оценки правомерности действий 
налогового органа на стадии взыскания 
задолженности по налогам. Иное при-
водило бы к смешению сроков, относя-
щихся к различным административным 
процедурам, — сроков производства по 
делу о нарушении законодательства о 
налогах и сборах и сроков исполнения 
решения, принятого по результатам 
названного производства.

Окружной суд согласился, что сроки 
проверки чрезмерно затянули. Но ре-
шил, что сроки взыскания не пропуще-
ны — если считать их от даты принятия 
решения по проверке. 

Дело перешло в Верховный суд РФ. 
Он стал анализировать дело с самого 
начала и пришел к таким выводам.

Налоговая «просрочила» акт на-
логовой проверки: направила его 
15.11.2019, а должна была вручить 
обществу не позднее 04.10.2019. 
Дальше управлением нарушены сроки 
составления и вручения дополнения 
к акту налоговой проверки: должно 
быть составлено 17.01.2020, по факту 
составлено 20.11.2020. Решение по 
итогам проведения налоговой провер-
ки должно быть вынесено не позднее 
11.03.2020 и вручено не позднее 
26.03.2020, однако фактически ука-
занное решение вынесено 25.05.2022. 
Получается, имело место последова-
тельное несоблюдение ИФНС сроков 
разных этапов проверки.

Верховный суд решил: если сроки 
совершения действий в рамках меро-
приятий налогового контроля, в том 
числе сроки рассмотрения матери-
алов проверки и принятия решения 
по ней, сроки рассмотрения жалобы 
вышестоящим органом в своей сово-
купности превысили двухлетний срок, 
предусмотренный абзацем третьим 
пункта 1 статьи 47 НК РФ, то в таком 
случае налоговый орган утрачивает 
право на принудительное взыскание 
задолженности как в бесспорном, так 
и в судебном порядке.

В случае затягивания налоговой 
сроков проверки срок для взыскания 
налога нужно исчислять не с фактиче-
ской даты решения по итогам проверки, 
а следует посчитать все совокупные 
сроки для всех этапов проверки, уста-
новленные НК РФ.

Материал предоставлен 
ООО «Центр Информправо», г. Челябинск

ДОКУМЕНТ

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СУДЕБНОЙ КОЛЛЕГИИ 
ПО ЭКОНОМИЧЕСКИМ СПОРАМ ВЕР-
ХОВНОГО СУДА РФ ОТ 04.06.2024
N 301-ЭС23-26689.

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКАпо инициативе работодателя на дис-
танционную работу на период наличия 
указанных обстоятельств (случаев). 

Временный перевод работника на 
дистанционную работу по инициати-
ве работодателя также может быть 
осуществлен в случае принятия соот-
ветствующего решения органом госу-
дарственной власти и (или) органом 
местного самоуправления.

При этом работодатель обеспечивает 
работника, временно переведенного на 
дистанционную работу по инициативе 
работодателя, необходимыми для вы-
полнения этим работником трудовой 
функции дистанционно оборудованием, 
программно-техническими средствами, 
средствами защиты информации и ины-
ми средствами либо выплачивает дис-
танционному работнику компенсацию 
за использование принадлежащих ему 
или арендованных им оборудования, 
программно-технических средств, 
средств защиты информации и иных 
средств, возмещает расходы, связан-
ные с их использованием, а также воз-
мещает дистанционному работнику дру-
гие расходы, связанные с выполнением 
трудовой функции дистанционно. При 
необходимости работодатель проводит 
обучение работника применению обо-
рудования, программно-технических 
средств, средств защиты информации 
и иных средств, рекомендованных или 
предоставленных работодателем.

Тенденции

По данным исследовательского цен-
тра портала Superjob.ru компании все 
реже предлагают персоналу работать 
удаленно. Сотрудники на удаленке 
сейчас есть только в каждой третьей 
компании, и их число сокращается.
В прошлом году предприятий и орга-
низаций, где работали дистанционные 
сотрудники, было больше: 40% в марте 
и 37% в декабре.

По данным Авито Работы, в начале 
осени 2023 г. в сравнении с тем же 
периодом в прошлом году в среднем 
в 2 раза уменьшилось количество 
предложений с удаленным форматом 
занятости в секторах банкинга, бух-
галтерии, маркетинга, рекламы и PR, 
продаж и юриспруденции. В 1,8 раза 
произошло сокращение в сферах IT и 
администрирования. 

Однако дистанционная работа прак-
тикуется достаточно широко и важно 
организовать такой формат работы в 
полном соответствии с действующим 
законодательством РФ.
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Ликвидироваться

надо правильно!

Ликвидировалось одно общество. 
Учредители решили поделить все 
оставшиеся на счете средства попо-
лам, решение это закрепили в акте о 
распределении имущества. 9 августа 
в ЕГРЮЛ была внесена запись о лик-
видации общества.

15 августа ликвидатор обратился в 
банк, чтобы тот выплатил оставшуюся 
на счете сумму (137066,90 руб.) ему, 
а он уже распределил бы ее между 
бывшими участниками. Банк отказал, 
поскольку юридическое лицо после ис-
ключения его из ЕГРЮЛ уже не имеет 
гражданских прав, и не несет обязан-
ностей, и не может являться стороной по 
договору. В соответствии со ст. 419 ГК 
РФ обязательство прекращается с лик-
видацией юридического лица, в связи с 
чем договор банковского счета, заклю-
ченный между банком и ООО, считается 
прекращенным с момента внесения за-
писи о ликвидации общества в ЕГРЮЛ. 
Решение общего собрания участников 
общества о распределении имущества 
до этой даты в банк не предоставлялось. 
А вот для распределения обнаруженно-
го имущества после ликвидации в ГК 
есть свои нормы: нужно обратиться в 
суд с заявлением в порядке, установ-
ленном п. 5.2 ст 64 ГК РФ.

Распределять имущество по п. 5.2 
ст 64 ГК РФ учредителям не хотелось. 
Ведь это обращение в суд, назначение 
арбитражного управляющего (услуги 
которого нужно будет оплатить), поиск 
возможных кредиторов, составление 
ликвидационного баланса и только 
потом уже выплаты. Обратившись в 
сентябре лично в банк и получив отказ, 
учредители обратились в суд с требова-
ниями оспорить действия банка. В суде 
прояснили следующее.

В соответствии с п. 1 ст. 67 ГК РФ 
участник общества вправе получать 
в случае ликвидации общества часть 

имущества, оставшегося после расче-
тов с кредиторами, или его стоимость. 
По смыслу п. 8 ст. 63 ГК РФ оставшееся 
после удовлетворения требований кре-
диторов имущество юридического лица 
передается его учредителям. Участник 
общества вправе получить в случае 
ликвидации общества часть имущества, 
оставшегося после расчетов с кредито-
рами, или его стоимость (ст. 8 Закона 
N 14-ФЗ). Суды пришли к выводу, что 
участники общества не могут быть ли-
шены перечисленных гарантий.

Действительно в силу п. 5.2 ст. 64 
ГК РФ заинтересованное лицо вправе 
обратиться в суд с заявлением о на-
значении процедуры обнаруженного 
имущества среди лиц, имеющих на это 
право. Указанные положения также 
распространяются и на участников 
ликвидированного общества. Тем не 
менее, при рассмотрении настоящего 
спора арбитражные суды не установили 
иных заинтересованных лиц, которые 
бы претендовали на спорные денежные 
средства. В силу положений ст. 11, 12 ГК 
РФ арбитражные суды в данном случае 
не установили оснований для отказа в 
удовлетворении заявленных требова-
ний, как в целях экономии процессуаль-
ного времени, так и в силу достижения 
ускоренного правового эффекта. 

При ликвидации денежными сред-
ствами на счете проще всего распоря-
диться до внесения в ЕГРЮЛ записи о 
ликвидации. После это будет сделать 
сложнее. Пункт 5.2 ст. 64 ГК РФ предус-
матривает судебный порядок распреде-
ления найденного имущества. Но данное 
судебное решение подсказывает и более 
короткий путь: истребование через суд 
денег непосредственно из банка (при 
условии отсутствия кредиторов).

Ликвидация не спасет от 

возврата долгов

Одна организация заключила до-
говор энергоснабжения с гаранти-
рующим поставщиком в 2017 году. 
Но платить не спешила. Поставщик 
несколько раз подавал в суд с 2019 
по 2022 год, но все безрезультатно.

И вот в процессе очередного судеб-
ного спора в 2022 году юристы по-
ставщика обнаружили в ЕГРЮЛ запись 
о предстоящей ликвидации должника 
и направили заявление ликвидатору 
о включении долга в промежуточный 
ликвидационной баланс организации. 

Но письмо вернулось. Организация-
должник ликвидировалась, запись 
об этом в ЕГРЮЛ внесли 21.10.2022. 
Поставщик снова обратился в суд. Он 
требовал от бывшего руководителя 
организации, который и был ликвида-
тором, весь долг в размере 719461,85 
руб. Ликвидатор-руководитель не мог 
не знать о долгах, а все равно ликви-
дировал свою фирму.

Суд стал изучать аргументы истца. 
Несколько судебных решений было с 
2019 по 2021 год. Кроме того, в 2022 
году шло как раз еще одно судебное 
разбирательство, в рамках которого 
организацией заявлялись встречные 
исковые требования. Будучи директо-
ром и единственным учредителем, от-
ветчик не мог не знать про эти судебные 
заседания. Кроме того, заявление на 
ликвидацию он подал в самый разгар 
судебного процесса в 2022 году.

Суд взыскал бывшего директора 
719461,85 рубля, посчитав, что имен-
но в результате его неправомерных 
действий (бездействия) энергопостав-
щику причинены убытки. Несмотря на 
осведомленность о наличии кредитора 
и неисполненных обязательствах, под-
твержденных судебными актами, он со-
ставил ликвидационный баланс без уче-
та спорной задолженности, обратился 
в регистрирующий орган с заявлением 
о государственной регистрации пре-
кращения деятельности организации 
в связи с её ликвидацией, представив 
недостоверные сведения об отсут-
ствии кредиторской задолженности, 
не исполнил установленную законом 
обязанность обратиться в арбитражный 
суд с заявлением о банкротстве ликви-
дируемого лица.

Если за должником не уследить, он и 
ликвидироваться может. Но если вести 
активную работу по возврату долгов, 
обращаться в суд, следить за ЕГРЮЛ, то 
свои убытки можно стребовать с ликви-
датора, который провел ликвидацию с 
нарушениями, в том числе не отразил 
долг в ликвидационном балансе. Не 
стоит доверять злостным должникам, 
ждать, что они сами уведомят вас о 
ликвидации или добровольно включат 
ваш долг в ликвидационный баланс.

Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 
06.03.2024 N Ф06-305/2024 ПО ДЕЛУ 
N А65-11903/2023.

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНОГО 
СУДА ПОВОЛЖСКОГО ОКРУГА ОТ 
12.01.2024 N Ф06-10848/2023.
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МБОУ «Новоталицкая средняя школа» — с 25-летием!     Управление Роскомнадзора по Ивановский области —
с 20-летием!    ООО «Индустриал Групп» — с 15-летием!     ООО «Тройка» — с 10-летием!

Арбитражный суд Ивановской области, Департамент экономического развития и торговли Ивановской области,
Комитет Ивановской области ЗАГС, Администрацию Семейкинского поселения, ОБУЗ «Городская клиническая

больница №4», ОБУЗ «Ивановский областной наркологический диспансер», АО «Гостиничное хозяйство г. Иваново»,
АО «Эко-Умвельт», ООО «Пиццафабрика Иваново», ООО «Баракаттекс», ООО «ПромГрупп», ООО «Тепловик»,

ООО Специализированный застройщик «ИнвестРеал», ЧОУ «Лицей Исток» — с днем основания!

Учредитель и издатель: ООО фирма «НТЦ Консультант»
Главный редактор: Иванников А. И.
Ответственный редактор: Белов А. Н.
Свидетельство о регистрации СМИ от 30.05.2024
ПИ № ТУ 37 - 00411 выдано Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информационных техно-
логий и массовых коммуникаций по Ивановской области

Порядковый номер: 13 (1109)   Выходит два раза в месяц по пятницам
Номер подписан в печать: по графику 10.07.24 в 16.00, по факту 10.07.24 в 17.00
Дата выхода: 12.07.24 Тираж: 1250 экз.  Заказ № 387-411
Адрес редакции (издателя): 153000, Ивановская область, г. Иваново,
ул. Палехская, д. 10. Тел./факс. (4932) 41x01x21  exmail: projects@ivcons.ru
Отпечатано: ИП Гусева Е.Ю.  Адрес типографии: 153043, г. Иваново,
ул. Калашникова, 28. Тел. (4932) 41-88-88

июля
30 КАДРОВАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ РАБОТОДАТЕЛЯ: ПРЕДУПРЕЖДАЕМ РИСКИ В 
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ТЕХНОЛОГИИ ПОДБОРА И РАЗВИТИЯ СОТРУДНИКОВ ОТДЕЛА 
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МАСТЕР-КЛАСС  |  Спикер: Евгений АНТОЩЕНКОВ — практик-эксперт 
в области управления продажами и реформирования систем сбыта. 
Партнёр компании «BatyrevConsultingGroup».
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Буринкова Ивана Владимировича,
директора МКУ «ИТЦ Отдела образования Администрации Гаврилово-

Посадского муниципального района»

Горбачева Олега Александровича,
индивидуального предпринимателя

Кузьмину Наталью Викторовну,
начальника Управления Министерства юстиции РФ по Ивановской области

Тронову Ирину Евгеньевну,
индивидуального предпринимателя

Варанцовяна Бахшика Серобовича,
начальника ФКУ КП-10 УФСИН России по Ивановской области

Герасимову Елизавету Борисовну,
генерального директора ООО «Фрукты Старого Крыма»

Герасимову Ольгу Павловну,
мирового судью судебного участка №1 Приволжского района

Губайдуллина Рената Маратовича,
начальника ОБУЗ «Бюро судебно-медицинской экспертизы 

Ивановской области»

Колпакова Алексея Викторовича,
директора ЧОУ ДПО «УЦ «Академия Безопасности»

Попова Павла Вениаминовича,
директора ООО «Ивтком»

Родину Ольгу Александровну,
директора ГБУ «Ивановская государственная Филармония»

Румянцеву Татьяну Николаевну,
начальника отдела №1 УФК по Ивановской области в г. Вичуга

Саламатину Татьяну Александровну,
директора ОГКОУ «Ивановский детский дом «Радуга»


